piperno de 
palme cincho simplici lavorata ad croce con una corona et collo colonello de marmora che sia palme cincho 
et mezo alto et tale finestra se mectano in quillo loco de dicte membri ad eleccione de lo dicto mastro Cola. 
Item alzare un altro membro per una logecta palme octo et mezo necte donde posa lo travo con tre finestre 
voltate de rustico da la banda de la strata et un’altra finestra grande rustica da la banda de Pellegrino et 
coperire lo dicto membro de imbrice et ticti acti ad l’acqua de la pissina et fare a lo dicto membro uno furno 
con ciminera caziata fore sopra el ticto et dicte finestre et furno fare dove lo dicto Cola eligerà in dicto 
membro. Item fare a la sala et a la camera duy ciminere rustiche o quatre o rotonde como lo vole lo dicto 
mastro Cola. Item farence la sagliuta delle grade fine a la sala de fabrica voltata como bisognarà et con 
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pectorata che le grade siano coperte de astracho in quillo loco dove lo dicto mastro Cola eligerà. Item 
intonicare la dicta casa de rapilli cernuti boni da pede perfine in coppa dintro li dicti membri et resarcirela 
dove bisogna et frabicare porte et finestre che nge bisognano. Item abactere tucte li astrachi vecchie che 
nce so et tucti li pezi de astracho et ligniame siano da lo dicto mastro Francisco et de li travi vecchie che leva 
da la dicta casa lo dicto mastro Francisco sende poza servire a lo mezanino et a lo ticto. Item fare uno 
mezanino in lo dicto cellaro per quanto è la mità ad eleccione de dicto mastro Cola et lo dicto mezanino sia 
de tanta grandecze quanto è la mità de lo cellaro et fare a lo dicto mezanino una finestra de piperno de 
palme tre quatra sopre chiaza et fare a lo dicto mezanino de quillo ligname che piglia da la casa uno 
morecto intessuto de li dicte ligniame et aboccato da fora et da dintro et bene intonecato. Item ponere alle 
dicte quactro solara et fornirelle de stornetura beni lavorate et appianate. Item ponere travi vinte uno in dicti 
astrachi che siano novi boni et bene pianate de uno palmo per faze de bono ligname stasionate alle tre 
solara de sopra. Item che la dicta casa l’arrapilli tucta da duy facze zo è da la banda de lo dcito Pellegrino et 
da la banda de piacza. Item che omne cosa zo è piperni trave et sternetore et prete et rapilli et piczolana et 
caucze et chiovame et omne altra cosa che bisognasse a la dicta frabica sia a la spesa de lo dicto mastro 
Francisco et che la frabica sia bene incatenata tanto da la banda de Pellegrino quanto da piaza et omne 
altra cosa che bisogna et che sia bene incatenata. Item crescere la bocca de la piscina de fabrica sopra la 
sala bone intonecato da dintro et fare como bisogna. Et essere tenuto lo dicto mastro Francisco de omne 
pedamenta et de omne altra cosa che fosse per acconzio de la frabica. Et che sia tenuto lo dicto mastro 
Francisco de fare sossice (? che sia foricae, forrice, catrine? no. dossicia) tre in dicta opera farelle de prete 
duce de taglio da duy palme et mezo in iuso per quatro. Item fare la dicta opera per tutto lo mese de febraro 
proximo da venire et darme la casa necta senza nulla bructeza alle spese de lo dicto mastro Francisco et 
che tucta la dicta opera sia ad laude de boni mastri experti. Item sia tenuto lo dicto mastro Francisco fare 
fare sopra dicto pilieri uno altro pilieri de piperno zo è da la banda de Pellegrino de palmi dui de canna et da 
la banda de piacza de palmi tre de canna et che saglia per quanto saglie la finestra de la sala et che si bene 
appiczicato et lavorato secundo la bisogna. Et de tucta la opera et spese sopra dicte so convenute lo dicto 
mastro Cola et lo dicto mastro Francisco de Sanseverino per uncze quindice de carline et dareli lo predicto 
mastro Cola a lo supra dicto mastro Francisco più palme lx de piperno. Quibus quidem pactis etc. etc. etc. 
Presentibus judice Angelo de Urbano ad contractus notario Paulino de Golino et Alexandro Pirocio de 
Neapoli. Die xviij mensis julii xiij indictionis Neapoli de voluntate introscriptarum partium cassata est 
introscripta nota quia vocaverunt se ipsas altrinsecus bene contentas de omnibus introscriptis et propterea 
se ipsas ad invicem quietaverunt etc. Judice Paulino de Golino ad contractus Jacobo Pulderico et Bernaba 
Nauclerio de Neapoli. Ego Paulinus de Golino de Neapoli qui supra judex ad contractus subscripsi (Not. 
Cesare Malfitano, prot. a. 1478-1479, car. 83; BMF, II H 7339, c. 1597).* 
- Giordano (di) Francesco di Cava de’ Tirreni, maestro di muro. 9 Decembre 1478. Lavora alle case di 
maestro Perillo Cosetore, a piazza Capo de Trio in Napoli (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.315).*